UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

ATA Nº. 01 - PROPADM

No dia dezoito do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se,

ordinariamente,  o  Colegiado  do  Curso  de  Pós-Graduação  em  Administração,  sob  a

presidência  da  Professora  Dra. Glessia  Silva  de  Lima,  Coordenadora  do  Programa,  de

forma  presencial,  com a  presença  dos  seguintes  professores:  Abimael  Magno do  Ouro

Filho,  Ana  Paula  Henriques  Gusmão  de  Araújo  Lima,  Cláudio  Márcio  Campos  de

Mendonça, Glessia Silva de Lima, Ludmilla Meyer Montenegro, Manuela Ramos da Silva,

Maria Elena Leon Olave, Rúbia Oliveira Corrêa e Veruschka Vieira Franca. O professor

colaborador Cleiton Rodrigues de Vasconcelos esteve presente como ouvinte. Notificação

das ausências justificadas dos professores Florence Cavalcanti Heber Pedreira de Freitas,

Gracyanne Freire  de Araujo (licença  capacitação),  Jefferson David Araújo Sales,  Maria

Conceição Melo Silva Luft e Rosângela Sarmento Silva. Whendel Whesley Segundo dos

Santos, suplente do representante discente, esteve presente.  Verificando o número legal

para formação de quórum, a  Senhora Presidente  deu início aos  trabalhos  procedendo à

leitura  da pauta,  com os seguintes  itens  e a  respectiva  ordem:  Informes:  I -  Chamadas

Públicas  FINEP;  II  -  Plano  de  Desenvolvimento  da  Pós-Graduação  2024-2028;  III  -
Planejamento para submissão APCN para doutorado;  IV  - Edital FAPITEC/SE/FUNTEC

Nº 20/2023. Ordem do dia: 1º Item - Aprovação da ata da reunião ordinária realizada em

13/12/2023;  2º  Item  -  Homologação  do  resultado  final  do  EDITAL

PROPADM/POSGRAP/UFS N°07/2023 - Vagas Remanescentes para a Comunidade;  3º
Item  -  Homologação  do  resultado  final  do  EDITAL  PROPADM/POSGRAP/UFS

N°08/2023 - Vagas Remanescentes Institucionais; 4º Item - Designação de orientador para

o discente Whendel Whesley Segundo dos Santos;  5º  Item - Mudança de orientação da

discente Tércia Leocádio Temóteo; 6º Item -  Prorrogação de prazo para apresentação da

defesa da discente Natasha Ribeiro de Santana Sales; 7º Item - Prorrogação de prazo para

apresentação da defesa da discente Gabriela Cardoso Sá;  8º Item -  Prorrogação de prazo

para apresentação da defesa do discente Rodrigo Mascarenhas Amorim;  9º Item -  O que

ocorrer. Na sequência, a Presidente deu início aos informes, sendo o primeiro. Informes: I -
Chamadas Públicas FINEP. A Profª. Glessia informou que houve abertura de três chamadas

da  FINEP  em  parceria  com  as  instituições  de  ensino  superior  para  melhoria  da

infraestrutura de pesquisa na pós-graduação e que participará de reunião com a POSGRAP

para tratar dos editais;  II -  Plano de Desenvolvimento da Pós-Graduação 2024-2028. A

Profª.  Glessia  informou  que  a  CAPES  divulgou  o  Plano  de  Desenvolvimento  da  Pós-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (PROPADM)
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
96
97

Graduação 2024-2028 e abriu período de consulta pública para eventuais contribuições por

parte da sociedade. O PROPADM está bem alinhado com o Plano; III - Planejamento para

submissão APCN para doutorado. A Profª. Glessia informou que os grupos de trabalho para

o APCN serão organizados na próxima reunião;  IV  - Edital  FAPITEC/SE/FUNTEC Nº

20/2023. A Profª. Glessia divulgou o edital FAPITEC/SE/FUNTEC Nº 20/2023 e ressaltou

a importância de articulação para participação desses editais.  Ordem do dia: 1º Item -
Aprovação  da  ata  da  reunião  ordinária  realizada  em  13/12/2023.  Posto  em  votação,

aprovado;  2º  Item  -  Homologação  do  resultado  final  do  EDITAL

PROPADM/POSGRAP/UFS N°07/2023 -  Vagas Remanescentes  para a  Comunidade.  A

Profª. Glessia agradeceu o empenho da comissão de seleção e da comissão de seleção para

vagas remanescentes e informou que juntas selecionaram 18 candidatos. Posto em votação,

aprovado;  3º  Item  -  Homologação  do  resultado  final  do  EDITAL

PROPADM/POSGRAP/UFS N°08/2023 - Vagas Remanescentes Institucionais.  Posto em

votação, aprovado; 4º Item - Designação de orientador para o discente Whendel Whesley

Segundo dos Santos. O discente Whendel será orientado pelo Prof. Abimael e coorientado

pela  Profª.  Rúbia.  Posto  em votação,  aprovado;  5º  Item -  Mudança  de  orientação  da

discente  Tércia  Leocádio  Temóteo.  A discente  Tércia  será  orientada  pela  Profª.  Maria

Conceição. Posto em votação, aprovado; 6º Item - Prorrogação de prazo para apresentação

da defesa da discente Natasha Ribeiro de Santana Sales. Posto em votação, aprovado;  7º
Item - Prorrogação de prazo para apresentação da defesa da discente Gabriela Cardoso Sá.

Posto em votação, aprovado; 8º Item - Prorrogação de prazo para apresentação da defesa do

discente Rodrigo Mascarenhas  Amorim. Posto em votação,  aprovado;  9º  Item -  O que

ocorrer. Não houve.  Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, Glessia Silva de

Lima deu por encerrada a presente reunião, lavrou a presente ata, que é subscrita, e, após

aprovada, será assinada por todos os presentes. Cidade Universitária Prof. José Aloísio de

Campos, 18 de janeiro de 2024.

Ass.: ___________________
Profª. Glessia Silva de Lima
Coordenadora PROPADM/UFS